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1.인적자원 운용 4,115,789 4,127,081 -11,292

1.교직원보수 2,886,690 2,899,173 -12,483

1.사립학교 교원보수 2,469,615 2,476,302 -6,687

1.기본급 1,569,745 1,569,681 64

1.봉급 1,569,745 1,569,681 64 봉급 : 64,000원*1교= 64,000

2.정액수당 677,555 677,807 -252

1.정근수당 155,121 159,632 -4,511 정근수당 : -4,721,000원*1교= -4,721,000

정근수당가산금 : 210,000원*1교= 210,000

2.성과상여금 139,255 139,255 0

3.가족수당 16,030 16,030 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 88,500 88,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 13,000 10,920 2,080 보직교사수당 : 2,080,000원*1교= 2,080,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 22,100 20,280 1,820 담임수당 : 1,820,000원*1교= 1,820,000

9.관리업무수당 5,505 5,480 25 관리업무수당(교장) : 25,000원*1교= 25,000

10.정액급식비 49,560 49,560 0

11.명절휴가비 155,464 155,330 134 명절휴가비 : 134,000원*1교= 134,000

12.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원*1교= 200,000

13.기타수당 21,960 21,960 0

3.초과근무수당 69,460 76,460 -7,000

1.시간외근무수당 69,460 76,460 -7,000 시간외수당(정액분) : -2,000,000원*1교= -2,000,000

시간외수당(초과분) : -5,000,000원*1교= -5,000,000

4.부담금 152,855 152,354 501

1.교직원법정부담금 152,855 152,354 501 연금부담금 : 1,000원*1교= 1,000

건강보험부담금 : 500,000원*1교= 500,000

2.사립학교 직원보수 417,075 422,871 -5,796

1.기본급 251,390 253,226 -1,836
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1.봉급 251,390 253,226 -1,836 봉급 : -1,836,000원*1교= -1,836,000

2.정액수당 104,357 107,382 -3,025

1.정근수당 25,043 26,662 -1,619 정근수당 : -1,559,000원*1교= -1,559,000

정근수당가산금 : -60,000원*1교= -60,000

2.성과상여금 20,375 20,375 0

3.가족수당 4,080 4,460 -380 가족수당 : -380,000원*1교= -380,000

4.정액급식비 9,800 9,940 -140 정액급식비 : -140,000원*1교= -140,000

5.명절휴가비 24,547 24,550 -3 명절휴가비 : -3,000원*1교= -3,000

6.연가보상비 5,322 6,000 -678 연가보상비 : -678,000원*1교= -678,000

7.직급보조비 13,450 13,625 -175 직급보조비 : -175,000원*1교= -175,000

8.기타수당 1,740 1,770 -30 특수업무수당 : -30,000원*1교= -30,000

3.초과근무수당 15,915 15,840 75

1.시간외근무수당 15,915 15,840 75 시간외수당(정액분) : 190,000원*1교= 190,000

시간외수당(초과분) : -115,000원*1교= -115,000

4.부담금 45,413 46,423 -1,010

1.교직원법정부담금 45,413 46,423 -1,010 연금부담금 : -1,010,000원*1교= -1,010,000

건강보험부담금 : 46,000원*1교= 46,000

재해부담금 : -46,000원*1교= -46,000

2.기타 교직원보수 1,137,036 1,135,592 1,444

1.교직원대체인건비 1,137,036 1,135,592 1,444

1.직원대체인건비 5,102 2,951 2,151

1.봉급 4,022 2,011 2,011 기본급 : 2,011,000원*1교= 2,011,000

2.정액급식비 280 140 140 정액급식비 : 140,000원*1교= 140,000

3.명절휴가비 800 800 0

2.기간제교원인건비 1,054,489 1,053,563 926

1.봉급 645,021 645,200 -179 봉급 : -179,000원*1교= -179,000

2.정근수당 40,066 40,010 56 정근수당 : -544,000원*1교= -544,000

정근수당가산금 : 600,000원*1교= 600,000
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3.성과상여금 43,843 43,843 0

4.가족수당 10,280 10,400 -120 가족수당 : -120,000원*1교= -120,000

5.교직수당 58,500 58,500 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,700 17,160 1,540 담임업무수당 : 1,540,000원*1교= 1,540,000

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

8.시간외근무수당 41,440 44,440 -3,000 시간외수당(정액분) : -1,000,000원*1교= -1,000,000

시간외수당(초과분) : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

9.정액급식비 32,760 32,760 0

10.명절휴가비 66,529 66,600 -71 명절휴가비 : -71,000원*1교= -71,000

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

12.기간제교원인건비 81,000 78,300 2,700 퇴직금 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

13.기타수당 15,750 15,750 0

3.기간제교원법정부담금 76,949 78,793 -1,844

1.기간제교원법정부담금 76,949 78,793 -1,844 건강보험부담금 : -1,230,000원*1교= -1,230,000

고용보험 : -490,000원*1교= -490,000

산재보험 : -124,000원*1교= -124,000

4.직원대체법정부담금 496 285 211

1.기간제근로자법정부담금 496 285 211 건강보험부담금 : 82,000원*1교= 82,000

국민연금부담금 : 92,000원*1교= 92,000

고용보험부담금 : 24,000원*1교= 24,000

산재보험부담금 : 13,000원*1교= 13,000

3.교직원 복지 및 역량강화 92,063 92,316 -253

1.교직원역량강화 14,797 15,150 -353

1.직무연수 3,647 4,000 -353

1.일반수용비 3,647 4,000 -353 교원직무연수비 : -47,900원*1교 = -47,000

교사역량강화연수비 : -306,000원*1교 = -306,000

2.자율연수 11,150 11,150 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 6,500 6,500 0

5.일반업무추진비 2,150 2,150 0

2.교직원복지 77,266 77,166 100

1.동호회지원 798 798 0

1.교직원복지비 798 798 0

2.퇴임식,스승의날행사 550 450 100

1.교직원복지비 550 450 100
교직원퇴임행사물품구입 : 50,000원*2개*1

회=
100,000

3.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.교직원맞춤형복지비 71,318 71,318 0

1.맞춤형복지비 71,318 71,318 0

5.교직원사기진작사업비 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

6.[목적] 교원안심서비스 지원금 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,466,102 1,854,016 612,086

1.급식 관리 2,228,544 1,682,318 546,226

1.학교급식운영 2,228,544 1,682,318 546,226

1.영양사인건비 49,241 38,941 10,300

1.공무직인건비 44,921 35,233 9,688 (성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*1교= 850,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,084,000원*1교= 3,084,000

(성립전_3추)근속수당 : 234,000원*1교= 234,000

(성립전_3추)영양사면허가산수당 : 

212,000원*1교=
212,000

(성립전_3추)특수업무수당(가스안전관리책

임자) : 40,000원*1교=
40,000

(성립전_3추)급식비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_3추)본봉 : 4,236,000원*1교= 4,236,000

(성립전_3추)시간외근무수당 : 43,000원*1

교=
43,000
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(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 14,000원*1교

=
14,000

(성립전_3추)시간외근무수당(검수시간외수

당) : 135,000원*1교=
135,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1교= 40,000

2.공무직법정부담금 4,320 3,708 612
(성립전_3추)건강보험부담금 : 268,000원

*1교=
268,000

(성립전_3추)연금보험부담금 : 285,000원

*1교=
285,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 38,000원*1

교=
38,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 21,000원*1

교=
21,000

2.조리원인건비 424,361 358,454 65,907

1.공무직인건비 389,939 329,030 60,909 (성립전_3추)본봉 : 9,427,000원*1교= 9,427,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 9,406,000원*1

교=
9,406,000

명절휴가비 : -806,000원*1교= -806,000

퇴직금 : -144,000원*1교= -144,000

(성립전_3추)퇴직금 : 29,720,000원*1교= 29,720,000

(성립전_3추)근속수당 : 4,524,000원*1교= 4,524,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,480,000원*1교= 1,480,000

(성립전_3추)급식비 : 879,000원*1교= 879,000

(성립전_3추)시간외근무수당 : 609,000원

*1교=
609,000

맞춤형복지비 : -266,000원*1교= -266,000

(성립전_3추)정기상여금 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 150,000원*1

교=
150,000

(성립전_3추)시간외수당(검수시간외수당)

 : 531,000원*1교=
531,000

(성립전_3추)조리사수당 : 93,000원*1교= 93,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 186,000원*1

교=
186,000

(성립전_3추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*1교=
120,000

2.공무직법정부담금 34,422 29,424 4,998
(성립전_3추)건강보험부담금 : 2,027,000

원*1교=
2,027,000

(성립전_3추)연금보험부담금 : 2,054,000

원*1교=
2,054,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 582,000원

*1교=
582,000
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(성립전_3추)산재보험부담금 : 335,000원

*1교=
335,000

3.급식재료구입비 957,767 950,879 6,888

1.급식용식재료비 957,767 950,879 6,888 식품비 : +5,963,000 = 5,963,000

(성립전_3추)식품비 : 925,000원*1교= 925,000

4.급식운영비 104,821 110,784 -5,963

1.일반수용비 48,473 52,166 -3,693 기타운영비 : -3,692,000 = -3,692,000

식생활관수선비 : -1,000 = -1,000

2.전기요금 12,733 17,600 -4,867 전기요금 : -4,867,000 = -4,867,000

3.상하수도료 13,119 13,118 1 상하수도요금 : +1,000 = 1,000

4.연료비 30,496 27,900 2,596
가스비 : (3,049,520원*10월 ) - 

27,900,000원원 =
2,596,000

5.대체인건비 4,791 3,050 1,741

1.기간제근로자인건비 4,791 3,050 1,741 (성립전_3추)대체인건비 : 760,000원*1교= 760,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,968,000원*1

교=
1,968,000

대체인건비 : -987,000원*1교= -987,000

6.[목적]저탄소 채식의 날 시범학교운영3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[목적]학교급식기구 확충사업비 41,636 41,636 0

1.비품구입비 41,636 41,636 0

8.[목적] 식생활관 환기설비 개선 및 전기증설 사업비588,414 175,574 412,840

1.시설비 588,414 175,574 412,840
(성립전_3추)식생활관 환기설비 개선 및 

전기증설 사업비 : 412,840,000원*1식=
412,840,000

9.[목적] 미실시급식차액보전비 54,513 0 54,513

1.급식용식재료비 54,513 0 54,513
(성립전_3추)[목적] 미실시급식 차액 보전

비 : 54,513,000원*1교 =
54,513,000

2.보건관리 82,164 83,141 -977

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,551 46,353 -802

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학생건강검사 8,819 8,821 -2

1.학생복지비 8,819 8,821 -2 소번겸사 : -2,000원*1회 = -2,000
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3.보건실운영 18,132 18,732 -600

1.운영수당 4,120 4,120 0

2.교직원복지비 312 312 0

3.교육운영비 8,400 9,000 -600 [경상]감염병예방관리 : -600,000원*1회 = -600,000

4.학생복지비 4,900 4,900 0

5.비품구입비 400 400 0

4.[국고][목적]흡연예방사업 2,100 2,100 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.[목적]심폐소생술 교육 기구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[목적]여학생 위생용품 구입 지원 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학교환경위생관리 36,613 36,788 -175

1.먹는물관리 6,794 6,996 -202

1.일반수용비 6,794 6,996 -202 정수기유지보수비 : 198,000원*1교 = 198,000

저수조청소료 : -400,000원*1교 = -400,000

2.공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1교 = -10,000

3.방역관리 3,397 3,360 37

1.일반수용비 3,397 3,360 37 학교소독용역비 : 37,000원*1교 = 37,000

4.[목적]방역활동봉사자활동비 25,432 25,432 0

1.일반수용비 25,432 25,432 0

3.교육격차 해소 5,655 5,655 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,655 5,655 0

1.탈북학생지원 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

2.다문화가정 지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 149,739 82,902 66,837

1.학생복지운영 149,739 82,902 66,837

1.졸업앨범제작 10,434 10,457 -23

1.일반수용비 235 258 -23 보관용졸업앨범구입비 : -23,000원*1회 = -23,000

2.학생복지비 10,199 10,199 0

2.학생교복구입 1,145 1,145 0

1.학생복지비 1,145 1,145 0

3.교과서배부용가방제작 1,320 2,000 -680

1.학생복지비 1,320 2,000 -680 교과서배부용가방제작 : -8,000원*85개 = -680,000

4.[목적]교복구입 지원금 69,300 69,300 0

1.학생복지비 69,300 69,300 0

5.[목적]교과서지원(고등학교 교과서 무상지원)67,540 0 67,540

1.학생복지비 67,540 0 67,540
(성립전_3추)[목적] 교과서지원(고등학교 

교과서 무상지원) : 67,540,000원*1교 =
67,540,000

3.기본적 교육활동 581,820 586,756 -4,936

1.교과 활동 159,195 162,849 -3,654

1.교과활동지원 66,067 68,631 -2,564

1.교사용교과서(지도서)구입 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,500 -2,000 교사용교과서구입 : -2,000,000*1회 = -2,000,000

2.보결수업관리 1,060 1,500 -440

1.운영수당 1,060 1,500 -440 보결수당 : -440,000원*1회 = -440,000

3.교과협의회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.학력증진비 8,357 8,481 -124

1.교직원복지비 4,831 4,951 -120 자율학습감독석식비 : -4,000원*30회 = -120,000

2.교육운영비 2,026 2,030 -4 진로진학인쇄물제작 : -4,000원*1회 = -4,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.시지원학력증진비 50,000 50,000 0
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1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.운영수당 24,760 24,760 0

3.교육운영비 19,340 19,340 0

6.[목적]교과보충 학력향상지원 4,650 4,650 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 596 600 -4

1.교과운영 596 600 -4

1.교육운영비 596 600 -4 수업자료구입 : -102,000원*1개 = -102,000

화학실험약품구입 : 98,000원*1개 = 98,000

3.체육 교과활동 10,685 10,685 0

1.교과운영 5,185 5,185 0

1.교직원복지비 1,185 1,185 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[목적]2023학년도 학교스포츠클럽활동비5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.예술 교과활동 29,113 29,313 -200

1.교과운영 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

2.학습준비물지원 11,894 11,864 30

1.일반수용비 9,614 9,584 30 정기음악회각종인쇄비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.운영수당 2,280 2,280 0

3.음악교과활동 5,579 5,809 -230

1.일반수용비 1,435 1,435 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,144 2,374 -230 교육자료구입 : -230,000원*1회 = -230,000

4.[목적]2023학년도 학교예술교육(동아리) 지원사업 운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0
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2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.외국어 교과활동 8,000 8,000 0

1.[목적]2023년 중등 외국어학습프로그램3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[목적]2023 국제교류수업 학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,501 4,501 0

2.목적사업업무추진비 499 499 0

6.선택 교과활동 27,895 28,270 -375

1.[경상]자율선택 참학력사업비 8,968 9,000 -32

1.교육운영비 8,269 8,300 -31
자율선택과제참학력도서구입 : -31,000원

*1회 =
-31,000

2.목적사업업무추진비 699 700 -1 참학력사업추진간담회비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.가정교과활동 9,731 9,733 -2

1.교육운영비 9,731 9,733 -2 수예 실습비 : -2,000원*1회 = -2,000

3.종교교과활동 9,196 9,537 -341

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 8,096 8,437 -341 수업진행용품 : -31,000원*1교 = -31,000

월례회및 간담회간식비 : -109,000원*1교 

=
-109,000

교과대회운영 : -11,000원*1교 = -11,000

소모품구입 : -190,000원*1교 = -190,000

7.정보교과활동 16,839 17,350 -511

1.교과운영 2,631 2,631 0

1.일반수용비 231 231 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 1,708 2,219 -511

1.일반수용비 949 1,460 -511
정보화기자재수선 및 소모품 : -51,000원

*1개 =
-51,000

모니터수선물품 : -460,000원*1개 = -460,000

2.기타자산취득비 759 759 0

이승재 2024년 02월 02일 15시 59분 48초 10 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목적]  2023년 인공지능(AI)교육 선도학교 운영비12,500 12,500 0

1.운영수당 2,235 2,500 -265
강사수당(특강 강사비, 원고료, 운영비) :

 -265,000 =
-265,000

2.교육운영비 5,765 5,500 265
SW.AI행사 운영비 : (15,000원 * 40개 *2

회+265,000 ) - 1,200,000원 =
265,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 422,625 423,907 -1,282

1.자율활동 31,670 31,762 -92

1.학생회활동지원 7,882 7,965 -83

1.교육운영비 7,882 7,965 -83 학생자치 학생회월례회 : -20,000원*1회 = -20,000

학생자치활동운영비 : -29,000원*1회 = -29,000

학생자치활성화를 위한 토론회 운영비 : 

-34,000원*1회 =
-34,000

2.학급교육활동경비 7,193 7,200 -7

1.교육운영비 7,193 7,200 -7 학급교육활동경비 : -7,000원*1회 = -7,000

3.체육대회 12,977 12,977 0

1.일반수용비 3,644 3,644 0

2.교육운영비 4,177 4,177 0

3.학생복지비 5,156 5,156 0

4.배드민턴축전 3,618 3,620 -2

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 3,018 3,020 -2 대회상품비 : -2,000원*1회 = -2,000

행사운영간식비 : 540,000원*1회 = 540,000

참가시상식 : -540,000원*1회 = -540,000

2.현장체험학습활동 308,430 308,421 9

1.수련활동 1,700 1,700 0

2.여비 1,700 1,700 0

2.[목적]1학년 테마식현장체험학습비 지원금156,000 155,991 9

1.여비 6,290 6,281 9 인솔교사여비 : 9,000원*1회 = 9,000

2.학생복지비 149,710 149,710 0
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3.[목적]2학년 테마식현장체험학습비 지원금150,730 150,730 0

1.여비 6,281 6,281 0

2.학생복지비 144,449 144,449 0

3.동아리활동 44,224 44,224 0

1.동아리활동 28,224 28,224 0

1.운영수당 22,724 22,724 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[목적]고교학점 오프라인 공동 거점학교운영비11,000 11,000 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 7,450 7,450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[목적]학력향상지원 두드림학교 운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 1,976 1,976 0

2.교육운영비 3,024 3,024 0

4.진로활동 38,301 39,500 -1,199

1.[경상]고교학점제운영 38,301 39,500 -1,199

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 2,166 2,166 0

3.교육운영비 30,575 31,774 -1,199
수업량유연화과정 운영물품 : 1,000원*1교

 =
1,000

학생학부모 홍보자료 제작 : ((10,000원

*380부) - 3,500,000원 ) - 1,500,000원 =
-1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 79,347 83,595 -4,248

1.방과후학교 운영 39,100 41,800 -2,700

1.방과후학교운영 39,100 41,800 -2,700

1.특기적성교육 2,300 5,000 -2,700

1.운영수당 2,300 5,000 -2,700
방과후보충수업강사료 : -2,700,000원*1교

 =
-2,700,000

2.[목적] 저소득층 방과후학교 자유수강권 지원10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목적]방과후학교운영비 16,800 16,800 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

4.[목적]방과후학교 추가 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.독서활동 11,400 11,400 0

1.독서활동운영 11,400 11,400 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 28,427 29,975 -1,548

1.교기운영 28,427 29,975 -1,548

1.기악부운영 9,749 12,000 -2,251

1.일반수용비 1,468 1,468 0

2.운영수당 5,500 7,500 -2,000 객원강사료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.교육운영비 2,781 3,032 -251 기악부페스티발 : -251,000원*1회 = -251,000

2.선교합창단운영 18,678 17,975 703

1.일반수용비 9,380 8,620 760
단체단복 의상비 및 분장비단체단복 의상

비 및 분장비 : +980,000원*1회 =
980,000

차량임차 : -220,000원*1회 = -220,000

2.운영수당 6,595 6,595 0

3.교육운영비 2,703 2,760 -57 악보제작비 : -17,000원*1회 = -17,000

소품구입비 : 170,000원*1회 = 170,000

세미나비용 : -210,000원*1회 = -210,000

4.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 420 420 0

1.대학교 교육실습생 운영 420 420 0
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예산액
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1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 1,355,167 1,352,809 2,358

1.교무업무 운영 101,162 98,046 3,116

1.교무학사운영 101,162 98,046 3,116

1.교무실무사인건비 37,126 37,789 -663

1.공무직인건비 34,466 35,129 -663 급식비 : 17,000원*1교= 17,000

명절휴가비 : 50,000원*1교= 50,000

연가보상비 : -491,000원*1교= -491,000

퇴직금 : -300,000원*1교= -300,000

초과근무수당 : 61,000원*1교= 61,000

2.공무직법정부담금 2,660 2,660 0

2.교무학사운영 19,612 20,667 -1,055

1.일반수용비 429 429 0

2.교육운영비 19,183 20,238 -1,055 출석부구입 : -55,000원*1교 = -55,000

상장용지구입 : -378,000원*1교 = -378,000

오리엔테이션유인물제작 : -300,000원*1교

 =
-300,000

플래카드제작 : -25,000원*1교 = -25,000

학교현황판제작 : -220,000원*1교 = -220,000

각종상패구입 : -77,000원*1교 = -77,000

3.교육활동홍보 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 영자신문제작 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.입학식 및 졸업식 9,008 10,405 -1,397

1.일반수용비 1,332 2,025 -693 졸업생가운세탁비 : -693,000원*1교 = -693,000

2.교육운영비 7,676 8,380 -704 인쇄물제작 : -900,000원*1교 = -900,000

졸업상품구입 : -12,000원*1교 = -12,000

특별상품구입 : 108,000원*1교 = 108,000

행사진행용품 : 100,000*1교 = 100,000

5.환경정리 7,756 8,755 -999
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1.교육운영비 7,756 8,155 -399 환경정리관엽식물구입 : 315,000원*1교 = 315,000

청소용품구입 : 150,000원*1교= 150,000

화장지구입 : -864,000원*1교 = -864,000

2.학생복지비 0 600 -600 환경지킴이간식비 : -600,000원*1교 = -600,000

6.성적처리운영 5,485 5,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.[목적] 수능시험장 학교 관리운영비20,975 14,945 6,030

1.일반수용비 11,530 5,500 6,030
(성립전_3추)시험장운영비 : 6,030,000원

*1개교 =
6,030,000

2.운영수당 7,270 7,270 0

3.여비 80 80 0

4.교직원복지비 1,095 1,095 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 35,547 35,553 -6

1.학생생활상담지도 16,607 16,613 -6

1.상담실운영비 8,107 8,113 -6

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 7,147 7,153 -6 상담실운영물품 : -8,000원*1교 = -8,000

[경상]위클래스운영비 : 2,000원*1교 = 2,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[목적]마음치유 생명지킴 프로그램운영3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[목적]틈새공간학생휴게물품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 12,220 12,220 0

1.학교폭력관련연수지원 12,220 12,220 0
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1.운영수당 11,260 11,260 0

2.교육운영비 960 960 0

3.학생안전교육 6,720 6,720 0

1.[목적] 배움터지킴이활동 운영비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 6,148 6,900 -752

1.방송실운영 6,148 6,900 -752

1.방송실운영 6,148 6,900 -752

1.일반수용비 3,110 2,800 310 수능방송점검비 : -500,000원*1교 = -500,000

방송실소규모수선비 : -190,000원*1교 = -190,000

정기음악회촬영 및 DVD제작 : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

2.교육운영비 180 600 -420 방송반월례회간식비 : -420,000원*1교 = -420,000

3.비품구입비 2,858 3,500 -642 방송실소규모물품구입 : -642,000원*1교 = -642,000

4.교육여건 개선 1,212,310 1,212,310 0

1.교육환경개선 1,212,310 1,212,310 0

1.책·걸상구입 89,310 89,310 0

1.비품구입비 89,310 89,310 0

2.[목적]교육환경개선 다목적 강당 리모델링1,123,000 1,123,000 0

1.시설비 1,123,000 1,123,000 0

6.학교 일반운영 500,339 487,661 12,678

1.학교기관 운영 99,928 100,241 -313

1.부서기본운영 58,012 57,926 86

1.교장실운영 10,937 10,937 0

1.여비 2,375 2,375 0

2.일반업무추진비 5,130 5,130 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 18,175 17,749 426

1.일반수용비 11,673 11,112 561 학교봉투제작 : -4,000원*1회 = -4,000
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플래카드제작 : -210,000원*1회 = -210,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회 = 60,000

관리실용품구입 : 865,000원*1회 = 865,000

교육법전구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.기타공공요금 77 77 0

3.여비 5,200 5,200 0

4.교직원복지비 425 560 -135 시설관리직원피복비 : -295,000원*1회 = -295,000

특근매식비 : 160,000원*1회 = 160,000

5.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 28,900 29,240 -340

1.일반수용비 13,860 13,900 -40 복사용지구입 : -40,000원*1회 = -40,000

2.여비 14,240 14,540 -300 관내출장여비 : -291,000원*1회 = -291,000

관외출장여비 : 591,000원*1회 = 591,000

(목적)순회교사여비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 41,916 42,315 -399

1.구 학부모회직인건비 41,916 42,315 -399

1.공무직인건비 38,426 39,125 -699 정액급식비 : 40,000원*1교= 40,000

명절휴가비 : -750,000원*1교= -750,000

퇴직금 : 11,000원*1교= 11,000

2.공무직법정부담금 3,490 3,190 300 4대보험부담금 : 300,000원*1교= 300,000

2.시설 장비 유지 397,911 384,920 12,991

1.학교시설장비유지 397,911 384,920 12,991

1.공공요금및제세공과금 125,625 121,878 3,747

1.전기요금 64,920 66,420 -1,500 심야전기요금 : -1,500,000 = -1,500,000

2.상하수도료 44,000 40,000 4,000 상하수도요금 : +4,000,000 = 4,000,000

3.기타공공요금 16,705 15,458 1,247 전화요금 : -100,000원*1교 = -100,000

우편요금 : 150,000원*1교 = 150,000
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인터넷통신비 : 600,000원*2교 = 1,200,000

교육재난공제회비 : -3,000원*1교 = -3,000

2.시설관리용역 33,702 35,124 -1,422

1.일반수용비 33,402 34,824 -1,422 소방시설관리용역료 : -156,000원*1교 = -156,000

전기설비법정정기검사 : -10,000원*1교 = -10,000

복사기임대료 : -480,000원*1교 = -480,000

[경상]공기청정기임대용역료 : -416,000원

*1교 =
-416,000

[경상]산업안전관리위탁용역 : -360,000원

*1교 =
-360,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.시설일반관리 207,292 196,406 10,886

1.기간제근로자인건비 1,917 4,824 -2,907 단기근로인력인건비 : -2,907,000 = -2,907,000

2.일반수용비 201,008 187,082 13,926 차량운반비 : -200,000원*1교 = -200,000

소규모건물수선비 : -11,200,000 = -11,200,000

수목구입 및 관리비 : -2,572,000원*1교 = -2,572,000

식생활관수선비 : -102,000 = -102,000

그린스마트시설공사 임대료등 대응투자분

 : (68,000,000*1식) - 40,000,000원 =
28,000,000

3.비품구입비 4,367 4,500 -133 시설용비품구입비 : -133,000*1교 = -133,000

4.화장실관리 26,408 26,472 -64

1.기간제근로자인건비 24,479 24,533 -54 정액급식비 : 20,000원*1교= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1교= 50,000

연가보상비 : -131,000원*1교= -131,000

퇴직금 : 7,000원*1교= 7,000

2.기간제근로자법정부담금 1,929 1,939 -10 건강보험부담금 : -10,000원*1교= -10,000

5.당직관리 4,884 5,040 -156

1.일반수용비 4,884 5,040 -156 무인기계경비용역료 : -156,000원*1교 = -156,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 7,635,572 7,636,161 -589

1.시설확충 및 개선 7,635,572 7,636,161 -589

1.[국고]시설확충및개선 7,635,572 7,636,161 -589

1.조경공사 14,950 16,000 -1,050

1.시설비 14,950 16,000 -1,050
그린스마트대비 수목이전비 : 

-1,050,000*1교 =
-1,050,000

3.[국고]그린스마트미래학교 시설비7,413,503 7,413,503 0

1.시설비 7,413,503 7,413,503 0

4.그린스마트미래학교 시설사업 16,551 16,090 461

1.시설비 16,551 16,090 461 국고비율예금이자수입분 : +461,000 = 461,000

5.[목적]스마트칠판 보급사업비 170,000 170,000 0

1.비품구입비 170,000 170,000 0

6.[목적] 안전난간설치공사 20,568 20,568 0

1.시설비 20,568 20,568 0

세출합계 16,734,136 16,128,079 606,057
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